П Р И Г О В О Р

 Дело №1-174

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Новокубанск 28.07.2020 г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Бабенко П.Н.с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Новокубанского района Лысенко В.В.

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Ковалевского С.В.

при секретаре Непочатовой А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

 . . . >, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Преступление было совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

25.01.2017 года ФИО1 был поставлен на воинский учет отделом военного комиссариата по Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края. Решениями медицинских комиссий от 25.01.2017 года и от 18.04.2018 года ФИО1 была присвоена категория «А»- годен к военной службе без ограничений. Решениями медицинских комиссий от 01.04.2019 года и от 19.10.2019 года ФИО1 была присвоена категория «Б-3»- годен к военной службе с незначительными ограничениями.

В соответствии со ст.ст.26, 31 Федерального закона от 28.03.1998 года №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыв на военную службу граждан, пребывающих в запасе, включает, в том числе, явку на медицинское освидетельствование и заседание призывной комиссии. Граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование и профессиональный психологический отбор, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы. Граждане, подлежащие призыву на военную службу,

- 2 -

обязаны получать повестки военного комиссариата под расписку. Повестки вручаются гражданам работниками военного комиссариата или по месту работы (учебы) гражданина руководителями, другими ответственными за военно-учетную работу должностными лицами (работниками) организаций. В повестках должны быть указаны правовые последствия невыполнения гражданами изложенных в них требований. В случае невозможности вручения повесток гражданам, подлежащим призыву на военную службу, указанными работниками, руководителями или должностными лицами обеспечение их прибытия на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, возлагается на соответствующие органы внутренних дел на основании соответствующего письменного обращения военного комиссариата. В случае неявки без уважительных причин гражданина по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, указанный гражданин считается уклоняющимся от военной службы и привлекается к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В период времени с 01.10.2018 года по 31.12.2018 года в соответствии с Приказом Министра обороны Российской Федерации от 28.09.2018 года №540 «О призыве в октябре-декабре 2018 года граждан Российской Федерации на военную службу и увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу

по призыву», во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 28.09.2018 года №552 «О призыве в октябре-декабре 2018 года граждан Российской Федерации на военную службу и увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», на территории Российской Федерации осуществлялся призыв граждан Российской Федерации на военную службу.

В неустановленное следствием время, но не позднее 01.10.2018 года у ФИО1, находившегося по адресу Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, не желающего служить в Вооруженных Силах Российской Федерации из личных соображений, возник прямой преступный умысел, направленный на уклонение от прохождения военной службы.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от прохождения военной службы, ФИО1, находясь по адресу Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, в неустановленне следствием время, но не позднее 01.10.2018 года, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных Сил Российской Федерации, и желая их наступления, с целью уклонения от призыва на военную службу, убыл с места своего жительства без снятия с воинского учета в военном комиссариате Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края и постановки на воинский учет по месту нового жительства в военном комиссариате г.Сочи Краснодарского края, а в последующем в военном комиссариате г.Горячий Ключ Краснодарского края, с целью избежать вручения ему под личную подпись повестки военного комиссариата о явке на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, в связи с чем в период с 01.10.2018 года по 01.04.2019 года ФИО1 находился в розыске.

- 3 -

В период времени с 01.04.2019 года по 31.07.2019 года в соответствии с Приказом Министра обороны Российской Федерации от 03.03.2019 года №165 «О призыве в апреле-июле 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу и увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу

по призыву», во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 30.03.2019 года №135 «О призыве в апреле-июле 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу и увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», на территории Российской Федерации осуществлялся призыв граждан Российской Федерации на военную службу.

06.06.2019 года ФИО1 прибыл в военный комиссариата Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, расположенный по адресу Краснодарский край, г.Новокубанск, 

<

адрес>, где ему начальником отделения подготовки призыва граждан на военную службу ФИО2 в соответствии со 26 ч.3 Федерального закона от 28.03.1998 года №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» была вручена под личную подпись повестка, в связи с чем ФИО1 был надлежащим образом оповещен о его обязанности явиться к 07 часам 28.06.2019 года в военный комиссариат Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края для отправки к месту прохождения военной службы.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на уклонение от прохождения военной службы, ФИО1, находясь по адресу Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, в неустановленне следствием время, но не позднее 07 часов 28.06.2019 года, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных Сил Российской Федерации, и желая их наступления, с целью уклонения от призыва на военную службу, умышленно не явился в назначенное время к 07 часам 28.06.2019 года в военный комиссариат Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края для отправки к месту прохождения военной службы, не представив оправдательных документов.

В период времени с 01.10.2019 года по 31.12.2019 года в соответствии с Приказом Министра обороны Российской Федерации от 30.09.2019 года №565 «О призыве в октябре-декабре 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу и увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу

по призыву», во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 30.09.2019 года №472 «О призыве в октябре-декабре 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу и увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», на территории Российской Федерации осуществлялся призыв граждан Российской Федерации на военную службу.

29.10.2019 года ФИО1, находившегося по адресу Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>,помощником начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата г.Армавира, Новокубанского и Успенского районов ФИО3 лично под роспись была вручена повестка о явке в военный комиссариат г.Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского

- 4 -

края к 07 часам 05.11.2019 года для отправки к месту прохождения военной службы.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на уклонение от прохождения военной службы, ФИО1, находясь по адресу Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, в неустановленное следствием время, но не позднее 07 часов 05.11.2019 года, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных Сил Российской Федерации, и желая их наступления, с целью уклонения от призыва на военную службу, умышленно не явился в назначенное время к 07 часам 05.11.2019 года в военный комиссариат г.Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края для отправки к месту прохождения военной службы, не представив оправдательных документов.

Таким образом, ФИО1, действуя с единым преступным умыслом, осознавая, что не имеет законных оснований для освобождения и отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных ст.ст23 и 24 Федерального закона от 28 марта 1998 года №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», в период призывной компании с 01.10.2018 года по 31.12.2018 года, в период призывной компании с 01.04.2019 года по 15.07.2019 года, в период призывной компании с 01.10.2019 года по 05.11.2019 года, не имея уважительных причин и не предоставив оправдательных документов, уклонился от призыва на военною службу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 не согласился с предъявленным обвинением и показал, что он не уклонялся от призыва на военную службу, желал и желает проходить военную службу, о том, что он находился в розыске в связи с уклонением от призыва на военную службу, ему известно не было, в осенний призыв 2018 года он находился на работе в г.Сочи, затем поехал в гости к своей сестре в г.Горячий Ключ, с воинского учета по месту жительства он не снимался, на воинский учет в военном комиссариата г.Сочи и г.Горячий Ключ не становился, в июне 2019 года ему вручили повестку о призыве на военную службу на 28 июня 2029 года, 24 июня у него родился сын, он явился в военный комиссариат, где сообщил о рождении сына, у него забрали повестку, других повесток ему не вручали, 29 октября 2019 года ему вручили повестку о призыве на военную службу на 06 ноября 2029 года, 04 ноября позвонили из военного комиссариата и сообщили, что его команда расформирована, в связи с чем 05 ноября 2029 года он не явился на призыв в военный комиссариат.

Несмотря на отрицание своей вины, вины подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения:

показаниями свидетеля ФИО4 в судебном заседании о том, что в период осеннего призыва 2018 года ФИО1 находился в розыске, так как по месту жительства в х.Роте-Фане Новокубанского района не проживал, без снятия с воинского учета уехал в г.Сочи, в июне 2019 года ему была вручена повестка о призыве на военную службу, однако он в назначенное время на отправку для прохождения военной службы не явился, в октябре 2019 года ему вручили повестку о призыве на военную службу на 05 ноября 2019 года, но ФИО1 в

- 5 -

назначенное время в военный комиссариат на отправку на военную службу не явился, объяснил это тем, что его команду расформировали, что не соответствовало действительности;

показаниями свидетеля ФИО5 в судебном заседании о том, что в период осеннего призыва 2018 года ФИО1 находился в розыске, так как по месту жительства в х.Роте-Фане Новокубанского района не проживал, без снятия с воинского учета уехал в г.Сочи, где на воинский учет не встал, в июне 2019 года ему была вручена повестка о призыве на военную службу на 28 июня 2019 года, однако он в назначенное время на отправку для прохождения военной службы не явился, в октябре 2019 года ему вручили повестку о призыве на военную службу на 05 ноября 2019 года, но ФИО1 в назначенное время в военный комиссариат на отправку на военную службу не явился, команду, в которую был включен ФИО1 никто не расформировывал;

показаниями свидетеля ФИО3 в судебном заседании о том, что в период осеннего призыва 2018 года ФИО1 находился в розыске, так как по месту жительства в х.Роте-Фане Новокубанского района не проживал, 29 октябрЯ 2019 года он лично вручил ФИО1 повестку о призыве на военную службу на 05 ноября 2019 года, но ФИО1 в назначенное время в военный комиссариат на отправку на военную службу не явился без уважительных причин;

показаниями свидетеля ФИО6, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым она подтвердила факт уклонения ФИО1 от призыва на военную службу, показала, что во время осеннего призыва 2019 года ФИО1 был обязан явиться в военный комиссариат 05 ноября 2029 года для отправки на военную службу, в назначенное время в военный комиссариат не явился без уважительных причин, команда, в которую был включен ФИО1, расформирована не была (л.д.151-163);

учетной картой призывника ФИО1, согласно которой решениями медицинских комиссий от 25.01.2017 года и от 18.04.2018 года ФИО1 была присвоена категория «А»- годен к военной службе без ограничений. Решениями медицинских комиссий от 01.04.2019 года и от 19.10.2019 года ФИО1 была присвоена категория «Б-3»- годен к военной службе с незначительными ограничениями (т.1 л.д.184-187);

повесткой на имя ФИО1 о необходимости явки в военный комиссариат Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края к 07 часам 28 июня 2019 года для отправки к месту прохождения военной службы, указанная повестка была вручена ФИО1 06.06.2019 года под его личную подпись (т.1 л.д.194);

повесткой на имя ФИО1 о необходимости явки в военный комиссариат г.Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края к 07 часам 05 ноября 2019 года для отправки к месту прохождения военной службы, указанная повестка была вручена ФИО1 29.10.2019 года под его личную подпись (т.1 л.д.194);

сведениями военного комиссариата Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, военного комиссариата г.Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, согласно которым отправка граждан,

- 6 -

призванных для прохождения военной службы в Вооруженных Сила Российской Федерации, во время весеннего призыва 2019 года и во время осеннего призыва 2019 года переносов, приостановления призывов граждан на военную службу не происходило (т.1 л.д.43, 46-47)

В судебном заседании была допрошена свидетель стороны защиты ФИО7, которая показала, что состоит с подсудимым в зарегистрированном браке, имеют малолетнего ребенка, в июне ее муж ФИО1 получил повестку о призыве на военную службу на 28 июня 2019 года, 24 июня у них родился ребенок, ее муж сходил в военкомат и сообщил о рождении ребенка, в связи с этим ему было разрешено не являться на призыв, к октябре 2019 года ее мужу вручили повестку о призыве на военную службу на 05 ноября 2019 года, но 04 ноября ей позвонили из военкома и сообщили, что команда, в которую попал ее муж, расформирована, по этой причине ее муж не явился на призыв.

Исследовав представленные сторонами доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО1 в уклонении от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы полностью доказанной, действия подсудимого ФИО1 надлежит квалифицировать по ч.1 ст.328 УК РФ.

Суд находит недостоверными показания подсудимого ФИО1 и свидетеля ФИО7, данные им и в судебном заседании об обстоятельствах неявки ФИО1 в военный комиссариат 28 июня 2019 года и 05 ноября 2019 года, поскольку они опровергаются показаниями свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО3, ФИО6, материалами уголовного дела, согласно которым ФИО1 в осенний призыв 2018 года находился в розыске в связи с уклонением от призыва на военную службу, в весенний призыв 2019 года и в осенний призыв 2019 года в установленном законом порядке ФИО1 отсрочка от призыва на военную службу не предоставлялась, однако он без уважительных причин не явился 28 июня 2019 года и 05.11.2019 года в военный комиссариат для отправки на военную службу. 

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, выразившихся в совершении им преступления небольшой тяжести; личность подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется положительно; обстоятельства, смягчающие наказание- совершение преступления впервые, имеет малолетнего ребенка, обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без изоляции его от общества, считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, при определении размера штрафа суд учитывает его семейное и материальное положение.

До вступления приговора в законную силу мера пресечения в отношении подсудимого ФИО1 подлежит оставлению без изменения- подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство: личное дело призывника ФИО1 подлежит возвращению в военный комиссариат г.Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края.

- 7 -

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40.000 (сорок тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство: личное дело призывника ФИО1 возвратить в военный комиссариат г.Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Новокубанский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: БАБЕНКО П.Н.